АРБИТРАЖНЙ СУД КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
248600, г. Калуга, ул. Ленина, 90; тел: (4842) 505-902, 8-800-100-23-53; факс: (4842) 505-957, 599-457;

http://kaluga.arbitr.ru; е-mail: kaluga.info@arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А23-4106/2012

22 августа 2014 года г. Калуга

Резолютивная часть определения объявлена 15 августа 2014 года.

Полный текст определения изготовлен 22 августа 2014 года.

Арбитражный суд Калужской области в составе судьи Ивановой М.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Будько М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) муниципального унитарного предприятия жилищно-

коммунального хозяйства «Комхоз» (249500, Калужская область, Куйбышевский

район, п. Бетлица, ул. Калинина, д. 31а, ОГРН 1064023005199,

ИНН 4010002100), заявления Бизенковой Галины Васильевны, муниципального

унитарного предприятия "Коммунальник" (249500, п. Бетлица Куйбышевского

района Калужской области,   ул.   Калинина,   д.   31а,   ОГРН       1024000896193,

ИНН 4010001917), Федеральной налоговой службы в лице Межрайонной

инспекции № 4 по Калужской области (249440, Калужская область, г. Киров, ул.

Пролетарская, д. 9),

о процессуальном правопреемстве,

при участии в судебном заседании представителя уполномоченного органа

Волжакова С.Н. по доверенности от 10.09.2013,

У С Т А Н О В И Л:

В производстве Арбитражного суда Калужской области находится дело о

несостоятельности (банкротстве) муниципального унитарного предприятия

жилищно-коммунального хозяйства «Комхоз».

Федеральная налоговая служба в лице Межрайонной инспекции № 4 по

Калужской области обратилась в Арбитражный суд Калужской области с

заявлением о признании несостоятельным (банкротом) отсутствующего

должника – МУП ЖКХ «Комхоз», ссылаясь на наличие обстоятельств,

предусмотренных ст. 227 и 230 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Решением от 29.10.2012 МУП ЖКХ «Комхоз» признано

несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре отсутствующего

должника, и в отношении должника открыта процедура конкурсного

mailto:arbitr@kaluga.ru

 2

производства. Определением от 29.10.2012 конкурсным управляющим

утвержден Щербаков Дмитрий Александрович.

Судом установлены требования Федеральной налоговой службы в лице

Межрайонной инспекции № 4 по Калужской области, МУП "Коммунальник" и

Бизенковой Г.В.

Определением от 21.02.2013 конкурсный управляющий Щербаков Д.А.

освобожден от исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника

и определением от 13.03.2013 конкурсным управляющим утвержден Герасимов

Андрей Викторович.

На основании заявления конкурсного управляющего МО СП «Поселок

Бетлица» была привлечена к субсидиарной ответственности и с указанного

органа за счет казны соответствующего муниципального образования в пользу

должника было взыскано 3 254 974 руб. 75 коп. определением от 29.08.2013.

Федеральная налоговая служба в лице Межрайонной инспекции № 4 по

Калужской области, МУП "Коммунальник" и Бизенкова Г.В. обратились в

Арбитражный суд Калужской области с заявлением о замене взыскателя

муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства

«Комхоз» на перечисленных выше лиц в рамках требования о привлечении к

субсидиарной ответственности Администрации МО СП "Поселок Бетлица",

просили рассмотреть данные заявления совместно. Также Бизенкова Г.В. в

заявлении от 06.08.2014 ходатайствовала о проведении судебного заседания в

свое отсутствие.

В судебном заседании представить уполномоченного органа поддержал

заявленные требования в полном объеме.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание своих

представителей не направили, о времени и месте рассмотрения заявления

извещены надлежащим образом, суд считает возможным рассмотреть заявления

в отсутствие неявившихся лиц в соответствии с ч. 6 ст. 121, ст. 123, 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Рассмотрев заявление и приложенные к нему документы, оценив

представленные доказательства, выслушав пояснения представителя

уполномоченного органа, суд пришел к следующим выводам.

На основании решения собрания кредиторов от 11.06.2014 МУП КХ

«Комхоз» между должником и кредиторами Федеральной налоговой службой в

лице Межрайонной Инспекции № 4 по Калужской области, МУП

"Коммунальник" и Бизенковой Г.В. было подписано соглашение об отступном

от 11.06.2014, по условиям которого право требования должника к

Администрации МО СП "Поселок Бетлица" переходит к вышеперечисленным

кредиторам в установленных данным соглашением размерах.

Как предусмотрено п. 8 и 9 ст. 142 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», погашенными требованиями

кредиторов считаются удовлетворенные требования, а также те требования, в

связи с которыми достигнуто соглашение об отступном, или конкурсным

управляющим заявлено о зачете требований, или имеются иные основания для

прекращения обязательств. Зачет требования, а также погашение требования

предоставлением отступного допускается только при условии соблюдения

очередности и пропорциональности удовлетворения требований кредиторов.

Погашение требований кредиторов путем заключения соглашения об отступном

 3

допускается в случае согласования данного соглашения с собранием кредиторов

(комитетом кредиторов).

В соответствии со ст. 48 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или

установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении

(реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть

гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательстве) арбитражный суд

производит замену этой стороны ее правопреемником и указывает об этом в

судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного

процесса.

С учетом изложенного, суд считает возможным удовлетворить

заявленные требования.

Руководствуясь статьями 48, 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Произвести замену взыскателя по делу № А23-4106/2012 в рамках

заявления конкурсного управляющего Герасимова Андрея Викторовича о

привлечении к субсидиарной ответственности Администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального образования сельского поселения

«Поселок Бетлица» и взыскании 3 254 974 руб. 75 коп. - муниципального

унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Комхоз»,

п. Бетлица Куйбышевского района Калужской области, на правопреемников:

Федеральную налоговую службу в лице Межрайонной инспекции № 4 по

Калужской области в отношении требований в сумме 2 099 004 (два миллиона

девяносто девять тысяч четыре) рубля 70 коп.; муниципального унитарного

предприятия «Коммунальник», п. Бетлица Куйбышевского района Калужской

области, в отношении требований в сумме 1 035 462 (один миллион тридцать

пять тысяч четыреста шестьдесят два) рубля 71 коп.; Бизенковой Галины

Васильевны, с. Мокрое Куйбышевского района Калужской области, в

отношении требований в сумме 20 507 (двадцать тысяч пятьсот семь) рублей 34

коп.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней после его

вынесения в Двадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Калужской области.

Судья                                                                 М.Ю. Иванова